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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования

Поведение конструкционных материалов при сложном напряженном состоянии на

протяжении многих лет является предметом теоретических, экспериментальных и

численных исследований. Актуальность работ данного направления поддерживается

возрастающими требованиями к характеристикам несущей способности,

обусловленными условиями эксплуатации элементов конструкций. Определяющими

условиями для многих изделий современной техники являются сочетания нескольких

компонент нагружения, включая нормальные силы, внутреннее и внешнее давление,

изгибающие и крутящие моменты в широком диапазоне температур эксплуатации.

Наиболее распространенными повреждениями в эксплуатации являются поверхностные

дефекты различной формы в плане и ориентации, которые развиваются от исходных до

критических размеров в локальных зонах упруго-пластической концентрации

напряжений и деформаций при циклическом нагружении.

Современные концепции и практика проектирования ответственных элементов

конструкций наукоемкого машиностроения предполагают оценку безопасной и

экономически целесообразной эксплуатации на основе принципов допускаемой

повреждаемости. Реализация этих концепций требует проведения широких

комплексных расчетно-экспериментальных исследований, наличие обширного банка

данных по характеристикам сопротивления материалов деформированию и разрушению

в условиях, моделирующих эксплуатационные, а также совершенной нормативной базы.

Несмотря на большое количество теорий прочности, моделей нелинейного

деформирования, критериев и параметров механики трещин, накопленным результатам

численных расчетов и справочным данным по свойствам конструкционных материалов,

проблему оценки сопротивления деформированию и разрушению при развитии

поверхностных дефектов в условиях сложного напряженного состояния нельзя считать

закрытой. Так, основные результаты экспериментальных исследований развития

поверхностных дефектов относятся к простому одноосному растяжению в условиях

нормального отрыва, всего несколько работ проведены при сочетании растяжения и

кручения, как правило, при нормальной температуре. В подавляющем большинстве

случаев интерпретация опытных данных осуществляется с позиций линейной механики

разрушения, оставляя нераскрытым эффект пластических свойств конструкционных
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материалов. В результатах и программах вычислительных работ отсутствует сравнение

поведения параметров сопротивления разрушению в упругой и упруго-пластической

постановке. Известные литературные экспериментальные и численные данные по

решению проблем сопротивления разрушению материалов и элементов конструкций

при наличии поверхностных трещин в условиях циклического многоосного нагружения

с учетом влияния температуры не имеют системного характера.

Таким образом, актуальной является задача комплексного расчетно-

экспериментального исследования и описания поведения поверхностных дефектов при

сочетании многоосности циклического нагружения, температуры и вариации основных

физико-механических характеристик конструкционных материалов.

Выполненное расчетно-экспериментальное исследование в отношении

постановки, методической проработки и численно-экспериментальной реализации

имеет завершенный характер. Приведенные практические приложения реализуют

завершенный цикл сравнительной оценки остаточной долговечности реального

элемента конструкции в соответствии с разработанными методами, подходами и

обобщениями.

Цель и задачи работы

Целью диссертационной работы является разработка расчетно-

экспериментального метода исследования развития поверхностных трещин в широком

диапазоне температур в полых цилиндрических и компактных образцах при сложном

напряженном состоянии и обоснование интерпретации результатов в терминах

нелинейных параметров сопротивления разрушению с приложением к элементам

авиационных конструкций.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Разработать методику экспериментального исследования развития

поверхностных трещин в условиях сложного напряженного состояния при

отрицательной, нормальной и повышенной температурах в рамках которой:

 разработать и обосновать геометрию полых цилиндрических образцов и

выполнить экспериментальные исследования влияния вида нагружения и

температуры на характеристики циклической трещиностойкости

алюминиевых и титанового сплавов;
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 ввести и обосновать упругие и упругопластические параметры

сопротивления разрушению для интерпретации эффектов влияния сложного

напряженного состояния (СНС) на скорость роста трещины с учетом влияния

температуры.

2. Провести комплексную численную оценку влияния вида напряженного

состояния, температуры и свойств алюминиевых и титанового сплавов и

предоставить обобщение поведения параметров сопротивления разрушению для

рассмотренного диапазона вариации условий нагружения и формы

поверхностных дефектов.

3. Установить и описать закономерности развития поверхностных трещин в

условиях сложного напряженного состоянии при отрицательной, нормальной и

повышенной температурах с учетом упруго-пластических свойств алюминиевых

и титанового сплавов.

4. Обосновать приложение развиваемых методов к задаче оценки остаточной

долговечности диска компрессора ГТД с замковым соединением типа «ласточкин

хвост» с эксплуатационными повреждениями.

Научная новизна работы

Научная новизна работы состоит в:

 разработке расчетно-экспериментального метода исследования развития

поверхностных трещин при сложном напряженном состоянии с учетом

влияния температуры и алгоритме его реализации;

 формулировке и обосновании пластического коэффициента интенсивности

напряжений для условий смешанных форм малоциклового деформирования с

учетом девиации поверхностной трещины;

 численном расчете и описании аппроксимационными функциями

распределений упругих и пластических параметров напряженно-

деформированного состояния (НДС) по фронту трещины для различных

сочетаний вида нагружения, температуры, исходной ориентации

поверхностного дефекта и свойств алюминиевых сплавов;

 экспериментальном обосновании обобщенной диаграммы циклического

разрушения в терминах пластического коэффициента интенсивности
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напряжений для поверхностных дефектов в полых образцах в диапазоне от

отрицательных до повышенных температур испытаний исследованных

алюминиевых сплавов;

 экспериментальном установлении и описании в форме нового параметра

сопротивления разрушению закономерностей и особенностей развития

поверхностных трещин в алюминиевых сплавах Д16ЧАТ и В95АТ1 при

сложном напряженном состоянии с учетом влияния температуры испытаний.

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость работы состоит в формулировке и обосновании новых

нелинейных параметров сопротивления разрушению материалов и элементов

конструкций с поверхностными дефектами, развивающимися при малоцикловом

деформировании в условиях сложного напряженного состояния при отрицательной,

нормальной и повышенной температурах. Новизну экспериментального плана в работе

составляют установленные закономерности влияния сложного напряженного состояния

на характеристики циклической трещиностойкости алюминиевых сплавов Д16ЧАТ,

В95АТ1 и титанового сплава ВТ3-1, как функции вида нагружения, формы дефекта,

температуры и упруго-пластических свойств материалов. Новизна методического плана

состоит в разработке и реализации алгоритма численно-экспериментального

исследования развития поверхностных трещин в диапазоне от отрицательных до

повышенных температур. Найденные в результате численных расчетов и описанные

аппроксимационными функциями распределения упругих и пластических параметров

напряженно-деформированного состояния по фронту трещины для различных

сочетаний вида нагружения, температуры, исходной ориентации поверхностного

дефекта и свойств алюминиевых сплавов имеют обобщенный справочный характер,

пригодный для широкого использования.

Практическая значимость настоящей работы состоит в обосновании возможности

количественной оценки влияния вида нагружения и условий окружающей среды

(температуры) на характеристики остаточной долговечности элементов конструкций

при сложном напряженном состоянии. В работе разработан и на примере диска

компрессора ГТД реализован алгоритм оценки остаточной долговечности на основе

нелинейного параметра сопротивления циклическому разрушению.
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Методология и методы диссертационного исследования

Численные исследования выполнялись на основе теории упругости,

деформационной теории пластичности, метода конечных элементов, методов

математического и компьютерного моделирования и программирования.

Экспериментальные исследования выполнены на специализированных испытательных

установках с применением высокоточных средств измерения.

На защиту выносятся:

 методика и алгоритм исследования и интерпретации характеристик

циклической трещиностойкости в полых цилиндрических образцах с

поверхностным дефектом при сложном напряженном состоянии с учетом

влияния температуры испытаний;

 обобщенный параметр сопротивления разрушению в форме упруго-

пластического коэффициента интенсивности напряжений при циклическом

нагружении в условиях смешанных форм разрушения;

 результаты численного анализа и аппроксимации поведения упругих и

пластических параметров НДС по фронту трещины для различных сочетаний

вида нагружения, температуры, исходной ориентации поверхностного

дефекта и свойств алюминиевых сплавов;

 экспериментально установленные закономерности и особенности развития

поверхностных дефектов при сложном напряженном состоянии в диапазоне

от отрицательных до повышенных температур в алюминиевых сплавах

Д16ЧАТ и В95АТ1.

Степень достоверности результатов

Достоверность полученных результатов подтверждается установленными

совпадениями частных численных и аналитических решений с решениями других

авторов, а также результатами экспериментальных исследований, поставленных в

рамках данной работы.

Апробация результатов

Результаты работы представлялись и обсуждались на:
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- XVIII международной конференции по вычислительной механике и

современным прикладным системам (Крым, Алушта), 22-31 мая 2013 г.;

- Итоговых научных конференциях КазНЦ РАН, 2012-2019 гг.;

- XI всероссийском съезде по фундаментальным проблемам теоретической и

прикладной механики (Казань), 20-24 августа 2015 г.;

- 21st European Conference of Fracture (Catania, Italy), June 20-24, 2016;

- XVIII International Colloquium Mechanical Fatigue Of Metals (Gijón, Spain),

5-7 September, 2016;

- First International Workshop on Challenges in Multiaxial Fatigue (Urbino, Italy),

22-24 April, 2015;

- The 2nd IJF & FFEMS challenges in multiaxial fatigue workshop (Bonifacio,

France), 12-14 April, 2017;

- VII международной конференции деформирования и разрушение материалов и

наноматериалов (Москва), 7-10 ноября, 2017 г.;

- 22nd European Conference on Fracture (ECF22) (Belgrad, Serbia), 26-31 August

2018;

- 2018 International Symposium on Structural Integrity (Nanjing, China), 2–5

November, 2018;

- Workshop on Characterisation of Crack Tip Fields (Heidelberg, Germany), 8-10

April, 2019;

- The 15th International Conference on Engineering Structural Integrity Assessment

(Granta Park Cambridge, UK, China), 8-9 May, 2019;

- The 12h International Conference on Multiaxial Fatigue and Fracture (Bordeaux,

France), 24-26 June, 2019;

- 25th International Conference on Fracture and Structural Integrity (Catania, Italy),

12-14 June, 2019.

Личное участие соискателя в получении результатов, изложенных в

диссертации, состояло в анализе методических вопросов исследования, выполнении

комплекса численных расчетов в упругой и упруго-пластической постановке,

проведении всего комплекса экспериментальных исследований, обобщении результатов
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испытаний и реализации практического приложения разработанных методов к оценке

остаточной долговечности диска компрессора ГТД.

В целом, автором самостоятельно осуществлено проведение экспериментов,

обработка и описание результатов, подготовка публикаций. Выбор направлений

исследований, составление планов работ и анализ результатов осуществлялись

совместно с научным руководителем.
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ГЛАВА 1. СОПРОТИВЛЕНИЕ ДЕФОРМИРОВАНИЮ И РАЗРУШЕНИЮ

МАТЕРИАЛОВ И ЭЛЕМЕНТОВ КОНСТРУКЦИЙ ПРИ СЛОЖНОМ

НАПРЯЖЕННОМ СОСТОЯНИИ

Анализ и расчет параметров напряженно-деформированного состояния в элементе

конструкции или детали с трещиной, является одним из главных направлений развития

механики разрушения. Развитием этого направления занимались выдающиеся

отечественные и зарубежные ученые: А.Е. Андрейкив, Д. Броек, Г.И. Баренблатт,

Н.А. Махутов, В.В. Болотин, А.Я. Красовский, Н.Ф. Морозов, Н.И. Мусхелишвили,

Дж. Нотт, Г.П. Никишков, В.В. Панасюк, Ю.Н. Работнов, Р.В. Гольдштейн, Дж. Си,

Г.П. Черепанов, Е.М. Морозов, Г.С. Писаренко, А.А. Шанявский, А.А. Лебедев, М.Л.

Вильямс, Дж. Эфтис, Дж. Райс, Дж. Хатчинсон, П.Д. Хилтон и др [2, 3, 5, 6, 9, 21, 22, 31,

32, 35-37, 41, 44, 48, 57-59, 74, 100-102, 105, 113-116, 135, 136, 144-146, 148-150, 181].

Приложения критериев и параметров механики трещин к условиям нелинейного

деформирования при сложном напряженном состоянии и смешанным формам

разрушения имеют свои особенности. В основном эффекты влияния подобных

состояний реализуются через зону пластической деформации в области вершины

трещины, что предопределяет необходимость построения численной процедуры для

определения параметров состояния экспериментальных образцов и реальных элементов

конструкций. Составляющей общей долговечности элемента конструкции является

стадия развития повреждений. Для прогнозирования остаточного ресурса изделия

необходимо располагать информацией о характеристиках сопротивления материала

разрушению в условиях, моделирующих эксплуатационные. К таким характеристикам

относятся данные о скорости развития трещин, полученные на экспериментальных

образцах, при интерпретации которых используются численные значения

соответствующих параметров. В настоящей главе представлен обзор параметров

сопротивления деформированию и разрушению металлов и элементов конструкций при

сложном напряженном состоянии.

1.1. Определяющие факторы расчета остаточного ресурса (двухосность

нагружения, смешанные формы разрушения, температура, поверхностные

дефекты)

Анализ поведения элементов конструкций под действием эксплуатационного

нагружения в состоянии упругости, пластичности и разрушения является предметом
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рассмотрения механики деформируемого твердого тела. В этой отрасли знаний, как и во

многих других, удачно сочетаются фундаментальные аналитические подходы и

приближенные численные решения. Эффективное применение аппарата механики

деформируемого твердого тела в исследовательских и прикладных целях требует

глубоких знаний составляющих еѐ разделов – теорий упругости, пластичности и

механики трещин. Классическое изложение данных основ можно найти в работах С.П.

Демидова, А.А. Ильюшина, В. Новацкого, Ю.Н. Работнова, А.И. Лурье, В.Н.

Шлянникова, А.А. Яблонского и др. [15, 18, 27, 39, 48, 61].

В элементах современной техники практически не реализуется одноосное

напряженное состояние. Характерной для них является эксплуатация в условиях

сложного напряженного состояния при наличии различного рода дефектов. Кроме того,

ориентация возможных дефектов относительно действия номинальных напряжений в

условиях плоского напряженного состояния или плоской деформации имеет

произвольный характер. Например, в стальных вертикальных резервуарах реализуется

двухосная статическая и переменная нагрузка различной интенсивности. Наиболее

частым случаям повреждений в подобных конструкциях являются трещины в различных

узлах (стенке, местах врезок приемо-раздаточных патрубков) обусловленные

циклическими нагрузками, связанными с наполнением-опорожнением резервуара, а

также с изменением режимов перекачки продукта. В процессе эксплуатации в элементах

резервуаров реализуется двухосное напряженное состояние, обусловленное

соотношением продольных и окружные напряжений. Очень часто траектория

распространения трещины проходит по образующей резервуара. При этом

максимальные окружные напряжения, действующие перпендикулярно к плоскости

трещины, способствуют дальнейшему ее распространению.

Трубопроводы и цилиндры высокого давления используются для переноса

жидкостей и газов (энергоносителей, теплоносителей, химических веществ), в

гидравлических и пневматических силовых установках. Жидкости и газы находятся под

давлением, которое воздействует на внутреннюю поверхность трубопровода. В процессе

эксплуатации температура теплоносителя, а следовательно, трубопровода непостоянна,

т.е. трубопровод непрерывно расширяется или сжимается. Зачастую, они имеют жесткое

закрепление с торцов (радиационные и конвективные пучки теплообменников в

паровых и водогрейных котлах, горячего водоснабжения, системы отопления, баллоны
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высокого давления и т.д.), что приводит к возникновению осевой нагрузки сжатия или

растяжения. Цилиндры гидравлических систем также находятся под внутренним

давлением и осевой сжимающей силой. К ним относятся гидравлические домкраты,

тормозные системы, цилиндры шасси самолета и т.д. Таким образом, трубопроводы

находятся в условиях двухосного нагружения, при чем соотношение двухосных

статических и циклических напряжений в эксплуатации весьма различно. Для

цилиндров отношение номинальных напряжений в окружном и осевом направлениях

находится в диапазоне от -1 до +1, в трубопроводах достаточно большой длины это

соотношение стремится к 0 (растяжение в окружном направлении). Кроме того,

трубопроводы могут быть подвержены изгибу и кручению. Под воздействием условий

эксплуатации (термомеханическое нагружение и коррозионная среда) в трубопроводах с

течением времени накапливаются и развиваются трещины. По данным эксплуатации

характер повреждений трубопроводов, нагруженных внутренним давлением и осевой

растягивающей или сжимающей силой, связан с наличием несквозных поверхностных

трещин с криволинейным фронтом. Подобные дефекты зарождаются на внутренней

поверхности трубопровода и распространяются по толщине стенки трубы в плоскости,

нормальной к направлению наибольшей компоненты двухосных номинальных

напряжений.

В условиях сложного напряжѐнного состояния эксплуатируются вращающиеся

детали роторов паровых и газовых турбин. Сложное напряжѐнное состояние в дисках

определяется коэффициентом двухосности нагружения. Под коэффициентом

двухосности нагружения понимается отношение номинальных радиальных напряжений

к окружным. При этом коэффициент двухосности нагружения значительным образом

меняется по сечению диска. Двухосность нагружения, возникающая в процессе

эксплуатации в элементах обшивки летательных аппаратов, роторах паровых турбин,

трубопроводах, сосудах высокого давления и т.п. приводит к образованию трещин,

плоскость расположения которых произвольно ориентирована по отношению к

действию максимальных напряжений. Такое сочетание вида нагружения и

расположения трещины классифицируется в механике разрушения как смешанные моды

деформирования.

Смешанный тип нагружения и деформирования вследствие приложения нагрузки

к элементам конструкции всегда возникает после того, как в сечении детали
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конструкции, в которой находится трещина, появляются как нормальные, так и

касательные напряжения. В случае наклонных трещин смешанный тип нагружения

возникает уже при относительно простых видах нагружения, например, при двухосном

растяжении в резервуаре под внутренним давлением. Ломаные и зигзагообразные

трещины характеризуют переменную во времени нагрузку. Трещина может появиться

вследствие дефекта изготовления или возникнуть при коррозии под напряжением при

производстве или при вводе изделия в эксплуатацию и затем, под рабочей нагрузкой,

распространяться в новом направлении. Несколько необычные зигзагообразные

трещины появляются не только в микрообласти (например, в качестве

межкристаллических трещин), но и имеют место также в виде макротрещин при

практических аварийных случаях.

Отсутствие симметрии приложенной нагрузки по отношению к геометрии тела и

схемы расположения в нем исходной трещины является наиболее типичным случаем

возникновения смешанных форм деформирования и разрушения.

Если в детали имеется несколько трещин, то они влияют друг на друга. При этом

смешанный тип разрушения возникает только в области системы параллельных трещин.

Множество трещин появляется чаще всего в зоне влияния сварки и в ее окрестности или

возникает вследствие коррозии под напряжением трещины.

В трещинах, которые находятся в окрестности надреза или начинаются в надрезе,

при определенных условиях возникает смешанный тип разрушения. Надрезы часто

являются исходной точкой для трещины или разрушения (например, усталостная


[…]


Проанализировав диск компрессора ГТД с повреждениями, были установлены

различные области стабилизации фронта развивающейся трещины. Первая - это

небольшая область, которая существует непосредственно перед вершиной трещины, где

вследствие затупления вершины трещины в результате многократной нагрузки-

разгрузки напряжения и деформации имеют конечную величину. Обозначим радиус

затупленния вершины трещины как ρ. Расстояние до вершины трещины изменяется, как

предположил Эллин [103]
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Подставляя уравнение 5.3.2. в уравнение 5.3.1., получаем:
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Скорость роста трещины da/dN определяется как:
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При значении da/dN  0 и уменьшении КИН до K1 = Kth, из уравнения 5.3.3

получаем:
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Из уравнений 5.3.3 – 5.3.5. скорость роста трещины и долговечность находится

как
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Основой для предложенной унифицированной модели является уравнение 5.3.6, в

которой скорости роста усталостной трещины представлены в сравнении с

экспериментальными данными [159], полученными на компактных образцах,

изготовленных из того же титанового сплава ВТ3-1, что и диск компрессора.

Выбранные размеры компактного образца соответствуют рекомендациям стандарта

ASTM [81], по условиям которого толщина b = 12,5 мм и шириной w = 40 мм.

Испытания компактных образцов из титанового сплава ВТ3-1, которые использовались

для сравнения с теоретическими прогнозами, проводились при комнатной и

повышенной температуре 300°C на уникальном высокотемпературном испытательном

оборудовании с коэффициент асимметрии основного цикла нагружения R = 0.1 и

максимальными значениями нагрузки Pmax = 4 и 8 кН для температуры T = 23°C и

Pmax=3,45 и 5 кН для температуры T = 300°С при частоте нагрузки 10 Гц.

В данном разделе представлена интерпретация скорости роста трещины с точки

зрения параметров механики упругого и пластического разрушения при различных

температурных испытаниях с целью обоснования теоретической модели

(уравнение 5.3.2). На рис. 5.3.1. приведены типичные экспериментальные диаграммы

усталостного разрушения в координатах скорости роста трещины в зависимости от

значений коэффициентов интенсивности напряжений для компактного образца при

одноосном растяжении. В левой части рисунка 5.3.1 представлено поведение da/dN в

зависимости от упругого КИН K1, тогда как на правой части рисунка 5.3.1. дана

скорость роста трещины в зависимости от безразмерного пластического КИН Кр. На

рис. 5.3.1а и 5.3.1b показаны типичные экспериментальные диаграммы усталостного

разрушения при комнатной температуре. На рис. 5.3.1c и 5.3.1d представлены

диаграммы скорость роста трещины в зависимости от упругих и упругопластических

КИН для компактных образцов, испытанных при повышенной температуре T=300°C. В

качестве сравнения на рис. 5.3.1 приведены зависимости скорости роста трещин от

упругих и упругопластических КИН в титановом сплаве ВТ3-1, где точками

представлены экспериментальные результаты. Сплошные линии представляют

результаты теоретического прогнозирования скорости роста трещины при

малоцикловом деформировании, полученные из уравнения 5.3.6. Экспериментальные

данные попадают в относительно узкую полосу разброса и хорошо согласуются с

теоретическим прогнозом.
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Рис. 5.3.1. Сопоставление прогнозирования скорости роста трещины с

экспериментальными данными для титанового сплава ВТ3-1

В этом исследовании подход к оценке ЗПР реализован с использованием

уравнения 5.3.2, основанный на анализе МКЭ и свойствах статического и

малоциклового деформирования титанового сплава ВТ3-1, для прогнозирования

скорости роста трещин и остаточной долговечности в диске компрессора ГТД,

использовалось уравнение 5.3.6. Теоретические прогнозы в условиях малоциклового

нагружения были проведены с использованием численных результатов, полученных для

упругопластических распределений КИН вдоль различных фронтов уголковой трещины.

Две крайние точки для каждого фронта трещины были выбраны для сравнения, т. е.

точка А на свободной поверхности диска и точка С на поверхности замкового

соединения. Начальная четвертьэллиптическая уголковая трещина при наибольшем

Eq. 5.3.6

Eq. 5.3.6

Eq. 5.3.6

Eq. 5.3.6

Eq. 5.3.6

Eq. 5.3.6
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упругопластическом напряжении, располагалась в области скругления паза крепление

лопатки диска компрессора типа "ласточкин хвост” и была смоделирована глубиной

0.34 мм и полудлинной 0.71 мм. Данные размеры близки к исходным поверхностным

дефектам, наблюдаемым при полноразмерном испытании диска компрессора.

Алгоритм расчета скорости роста трещины имеет следующую

последовательность:

(5.3.7)

На первом этапе расчета, для начальной длины трещины a0, размер ЗПР

определялся по уравнению 5.3.2. В результате получали новую длину трещины, как

сумма начальной длины и размера ЗПР. Для этой длины трещины a1 были рассчитаны

значения упругих и упругопластических КИН. Затем, используя уравнение 5.3.6,

рассчитывалась скорость роста трещины. Путем численного интегрирования уравнения

5.3.6. определялось количество циклов нагружения N1. Значения a1 и N1 задают точку на

кривой усталости. Размер трещины a1 возвращается в начало цикла как новый

начальный размер трещины, и расчет повторяется снова. Аналогичная процедура

реализуется для каждой из 90 точек криволинейного фронта трещины.

Поведение размера зоны процесса разрушения

В процессе малоциклового деформирования в локальной области ЗПР,

охватывающей область вершины трещины, происходят взаимосвязанные процессы

накопления и роста повреждений [4, 89]. Как правило, размер ЗПР рассматривается как

параметр, зависящий от расстояния до вершины трещины, а физический смысл размера

ЗПР определяется приращением длины трещины в элементарном акте разрушения при

скачкообразном развитии трещины. Согласно уравнениям (5.1.2.) и (5.1.6.), анализ

поведения размера ЗПР при циклическом деформировании является одной из важных

задач при прогнозировании долговечности элементов конструкций.

На рис. 5.3.2. представлены зависимости размера ЗПР от количества циклов

нагружения для двух положений фронта четвертьэллиптической трещины: направление
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a соответствует росту трещины по свободной поверхности диска компрессора,

направление c – по внутренней поверхности паза.

а) б)

в) г)

Рис. 5.3.2. Сравнение размеров зоны процесса разрушения для свободной поверхности

диска компрессора (а, б) и внутренней поверхности паза (в, г)

Очевидно, что накопление и рост повреждений существенно зависит от сочетаний

условий нагружения, температуры, положения фронта трещины в диске компрессора.

На свободной поверхности диска (рис. 5.3.2а, б) наблюдается увеличение размера ЗПР с

увеличением количества циклов нагружения, в то время как на внутренней поверхности

паза наблюдается противоположная тенденция. Такое поведение размера ЗПР приводит

к изменению соотношения полуосей развивающейся трещины.
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Прогнозирования скорости роста трещин и остаточной долговечности.

Заключительным этапом работы является прогнозирование скорости роста

трещины и долговечности диска компрессора ГТД по модели (5.1.6).

На рис. 5.3.3а, б и 5.3.3в, г представлен прогноз скорости роста трещины в диске

компрессора ГТД в зависимости от упругих КИН Keqv и безразмерных пластических

КИН KР для двух точек развивающейся трещины (а - на свободной поверхности, с – на

внутренней поверхности).

а) б)

в) г)

Рис. 5.3.3 Зависимость скорости роста трещины от упругих (а, б) и

пластических (в, г) КИН

Следует отметить, что наблюдается увеличение скорости роста трещины в

наиболее глубокой точке проникновения по отношению к скорости роста трещины на

свободной поверхности. Как и следовало ожидать, скорость роста трещины при

повышенной температуре значительно выше, чем при комнатной.
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При одинаковых условиях нагружения диапазон изменения упругого КИН Keqv

один и тот же для обеих рассматриваемых температур (рис. 5.3.3а, б), в то время как

диапазон вариации пластического КИН для каждой температуры различен

(рис. 5.3.3в, г). Следовательно, в рамках одного диапазона изменения скорости роста

трещин в упругой и упругопластической интерпретации развития трещины углы

наклона линейных участков и пороговые значения КИН диаграмм усталостного

разрушения будут отличаться.

Рис. 5.3.4. Прогнозируемая долговечность диска компрессора по направлению

свободной (a, b) и внутренней (c, d) поверхности паза.

Пунктирными линиями представлено упругое решение, сплошными линиями –

пластическое решение
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На рис. 5.3.4. представлены ресурсные кривые или зависимости длины трещины

от количества циклов нагружения для всех рассматриваемых в работе температур и

частоты вращения 925 и 1000 рад/сек. При этом сплошная линия на рис. 5.3.4. относится

к прогнозу по модели (5.3.6), а штриховые линии относятся к расчету по упрощенной

модели (5.3.6), в которой было исключено второе слагаемое, учитывающее вклад

пластических свойств материала. Как следует из представленных данных, упругое

решение дает завышенные значения долговечности, по сравнению с расчетом,

выполненным с учетом пластических свойств материала. Разница в долговечностях при

комнатной температуре достигала 22%, а в случае повышенных температур - 24%.

В связи с этим прогнозирование скорости роста трещины и долговечности

элементов конструкций с позиций нелинейного анализа позволяет избежать

неоправданных оптимистичных прогнозов, полученных на основе традиционного

упругого подхода. Представленные в работе результаты показывают очевидные

преимущества использования пластических КИН при определении характеристик

материала сопротивления разрушению и прогнозировании остаточной долговечности

элементов конструкций ГТД.
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 ВЫВОДЫ

В результате выполненной работы разработан расчетно-экспериментальный

метод исследования развития поверхностных трещин при отрицательной, нормальной и

повышенной температурах в полых цилиндрических и компактных образцах при

сложном напряженном состоянии и представлено обоснование интерпретации

результатов в терминах нелинейных параметров сопротивления разрушению с

приложением к элементам авиационных конструкций. Основные результаты

исследования состоят в следующем:

1. Разработана методика экспериментального исследования развития

поверхностных трещин при сложном напряженном состоянии в диапазоне температур

от -60°С до +250°С и реализована в процессе испытаний образцов из алюминиевых

сплавов Д16ЧАТ и В95АТ1 и титанового сплава ВТ3-1.

2. Введен пластический коэффициент интенсивности напряжений для условий

смешанных форм малоциклового деформирования с учетом девиации поверхностной

трещины и обосновано его применение в задачах оценки остаточной долговечности

элементов конструкций.

3. На основе развернутого численного параметрического исследования получены

и описаны аппроксимационными функциями распределения упругих и пластических

параметров напряженно-деформированного состояния по фронту трещины для

различных сочетаний вида нагружения, температуры, исходной ориентации

поверхностного дефекта и свойств алюминиевых сплавов.

4. Проведены экспериментальные исследования влияния вида нагружения и

температуры на характеристики трещиностойкости и получены обобщенные

диаграммы циклического разрушения в терминах пластического коэффициента

интенсивности напряжений для поверхностных дефектов в полых образцах из

исследованных алюминиевых сплавов.

5. Представлено описание в форме нового параметра сопротивления разрушению

закономерностей и особенностей развития поверхностных трещин в алюминиевых

сплавах Д16ЧАТ и В95АТ1 при сложном напряженном состоянии в диапазоне

температур от -60°С до +250°С.

6. Разработан и реализован на примере замкового соединения типа "ласточкин

хвост" в диске компрессора авиационного ГТД алгоритм оценки остаточной
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долговечности с использованием предложенного нелинейного параметра сопротивления

разрушению.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Итоги выполненного исследования и рекомендации

Предложена и реализована новая методика исследования скорости развития

поверхностных дефектов в материалах и элементах конструкций при сложном

напряженном состоянии при отрицательной, нормальной и повышенной температурах

на основе нелинейного параметра сопротивления деформированию и разрушению.

Найденные в результате численных расчетов и описанные аппроксимационными

функциями распределения упругих и пластических параметров напряженно-

деформированного состояния по фронту трещины для различных сочетаний вида

нагружения, температуры, исходной ориентации поверхностного дефекта и свойств

алюминиевых сплавов имеют обобщенный справочный характер, пригодный для

широкого использования.

В результате комплексного расчетно-экспериментального исследования

установлены закономерности и особенности развития поверхностных трещин при

сложном напряженном состоянии в полых цилиндрических и компактных образцах в

диапазоне температур от -60°С до +250°С.

Практическое приложение разработанных методов и экспериментальных

результатов в диссертационной работе осуществлено в рамках примера расчета

остаточной долговечности на стадии роста трещины в диске компрессора ГТД.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Полученные в рамках исследования характеристики циклической

трещиностойкости для различных видов сложного напряженного состояния с учетом

влияния температуры испытаний при различных условиях нагружения, обеспечат

возможность построения новых критериальных уравнений и моделей, и их практическое

приложение в оценке несущей способности на стадии развития дефектов.
