ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Иштырякова Ивана Сергеевича**

«Развитие поверхностных дефектов в условиях сложного напряженного состояния при отрицательной, нормальной и повышенной температурах», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.04 – Механика деформируемого твердого тела

Диссертационная работа Иштырякова Ивана Сергеевича посвящена комплексному расчетно-экспериментальному исследованию и описанию поведения поверхностных дефектов при многоосном циклическом нагружении в диапазоне от отрицательных до повышенных температур, а также вариации основных физико-механических характеристик конструкционных материалов. Решение проблем сопротивления разрушению материалов и элементов конструкций при наличии поверхностных трещин в условиях циклического многоосного нагружения с учетом влияния температуры являются актуальными научными проблемами механики деформируемого твердого тела.

В работе поставлена **цель**, разработать расчетно-экспериментальный метод исследования развития поверхностных трещин в широком диапазоне температур в полых цилиндрических и компактных образцах при сложном напряженном состоянии и обосновать интерпретацию результатов в терминах нелинейных параметров сопротивления разрушению с приложением к элементам авиационных конструкций. В работе сформулирован и обоснован пластический коэффициент интенсивности напряжений для условий смешанных форм малоциклового деформирования с учетом девиации поверхностной трещины. Построены аппроксимации поведения упругих и пластических параметров НДС по фронту трещины для различных сочетаний вида нагружения, температуры, исходной ориентации поверхностного дефекта и свойств алюминиевых сплавов. Экспериментально обоснованы обобщенные диаграммы циклического разрушения в терминах пластического коэффициента интенсивности напряжений для поверхностных дефектов в полых образцах в диапазоне от отрицательных до повышенных температур испытаний исследованных алюминиевых сплавов. Экспериментально установлены и описаны в форме нового параметра сопротивления разрушению закономерности и особенности развития поверхностных трещин в алюминиевых сплавах Д16ЧАТ и В95АТ1 при сложном напряженном состоянии с учетом влияния температуры испытаний. Решение поставленных задач в работе позволит на новом качественном уровне решать задачи прогнозирования остаточной долговечности элементов конструкций с повреждениями, находящихся в условиях сложного напряженного состояния.

Практическая значимость работы заключается в возможности количественной оценки влияния вида нагружения и условий окружающей среды (температуры) на характеристики остаточной долговечности элементов конструкций при сложном напряженном состоянии.

Научная новизна, достоверность результатов, практическая значимость работы не вызывают сомнений. Представленные в диссертации результаты в достаточно полном

объеме опубликованы в научных изданиях, рекомендованных ВАК и входящих в международные базы цитирования, а также широко представлены на конференциях различного уровня. Автореферат дает полное и четкое представление о диссертационной работе.

В качестве замечаний следует отметить отсутствие в автореферате сведений об основных механических свойствах, исследуемых в работе материалов. Эксперименты в работе выполнены на полых цилиндрических образцах из алюминиевых сплавов Д16ЧАТ и В95АТ1, а также компактных образцах из титанового сплава ВТЗ-1 при отрицательной, нормальной и повышенной температурах. К сожалению, в автореферате не представлено, чем обусловлен выбор именно этих материалов и диапазон рассматриваемых температур.

Автор исследовал скорость роста трещин в алюминиевых и титановом сплавах на образцах разной геометрии. Каким образом полученные экспериментальные фронты развивающейся трещины на полых цилиндрических и компактных образцах?

В целом указанные замечания не снижают общей положительной оценки диссертации. Диссертация Иштырякова И. С. представляет собой законченную научно-исследовательскую работу на актуальную тему. Считаю, что диссертационная работа **«Развитие поверхностных дефектов в условиях сложного напряженного состояния при отрицательной, нормальной и повышенной температурах»** имеет важное научное и практическое значение и удовлетворяет всем требованиям ВАК РФ «Положения о присуждении ученых степеней», а ее автор – Иштыряков Иван Сергеевич – заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности **01.02.04 – «Механика деформируемого твердого тела»**.

Профессор кафедры механики КГАСУ
ФГБОУ ВО «Казанский государственный
архитектурно-строительный университет»
доктор физ.-мат. наук, профессор
17.08.2021

Каюмов Рашит Абдулхакович

Адрес: 420043, г. Казань, ул. Зеленая, 1
Тел.: +7(917) 260-55-31
e-mail: kayumov@rambler.ru

Я, Р.А. Каюмов, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Подпись Каюмов Р.А. заверяю

Р.А. Каюмов Р.А. Каюмов

Собственноручную подпись <i>Р.А. Каюмова</i>
Я подтверждаю Начальник Отдела кадров <i>Рашит Абдулхакович</i>
_____ 20 ____ г. <i>Р.А.</i>